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 (هـ1437( لعام 21قرار رقم ))

 لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبة الأولىن مالصادر 

 )س ( شركةبشأن اعتراض المكلف/ فرع 

 (21/36رقم )ب

 م2013م و 2012للعامين  شركةإلى  المدفوعةضريبة الاستقطاع المفروضة على الإتاوات ربط  على

 

 

 :وبعد، سم الله والحمد لله والصلاة والسلام على رسول اللهب

هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبة الأولى بمقرها بالإدارة العامة في مصلحة الزكاة 20/6/1437فإنه بتاريخ 

اللجنة بخطاب سعادة مدير عام المصلحة رقم إلى  المحال، )س ( شركةوالدخل بالرياض، وذلك للبت في اعتراض المكلف/ فرع 

هـ كل 26/5/1437لحة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة في وقد مثل المص، هـ6579/16/1436

 بموجب التفويض المصادق عليه من الغرفة التجارية........و.......كما مثل المكلف/.......و.......،.......من

 :وبعد الاطلاع على ملف القضية، قررت اللجنة البت في الاعتراض على النحو الآتي

 :الناحية الشكلية :أولاا 

 ،هـ29/10/1435هـ وتاريخ 7008/16/1435ورقم  ،هـ24/8/1435وتاريخ  5884/16/1435تم الربط بخطاب المصلحة الصادر برقم 

وتاريخ  38703/16/1435ورقم  ،ه15/9/1435وتاريخ  32638/16/1435فاعترض عليه المكلف بخطابه الوارد برقم 

 قبول شكلًا لتقديمه خلال الأجل المقرر نظاماً.هـ، لذا فإن الاعتراض م29/12/1435

: الناحية الموضوعية  :ثانياا

المدفوعة لجهات مقيمة بفرنسا لضريبة الاستقطاع لعام الإتاوات  يتمثل الاعتراض المقدم من المكلف في عدم خضوع

 التأخير(.)شاملة غرامة ريـال  5,013,066م بمبلغ 2013ولعام  ،ريـال 2,970,687م بمبلغ 2012

 .ومن ثم رأي اللجنة ،فيما يلي وجهة نظر كل طرف حول الاعتراض

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 ،على التوالي 29/10/1435وتاريخ  24/8/1435تاريخ  7008/16/1435و  5884/16/1435خطابي المصلحة إلى  يشير المكلف

تعتقد بأن موقفها  شركةويفيد بأن ال ،لضريبة الاستقطاع )أ(ورسوم الترخيص المدفوعة إلىالإتاوات  بخصوص عدم خضوع

 وبناءً عليه تعترض على موقف المصلحة على النحو الآتي: ،سليم

 سلامة الاعتراض من الناحية الشكلية. 

 فيما يتعلق بالاعتراض شركةنبذة عامة عن ال. 

 موقف مصلحة الزكاة والدخل. 

 شركةمسببات اعتراض ال. 
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 :الناحية الشكلية سلامة الاعتراض من- 1

مع النظم المطبقة، حيث أتاح  يتلاءمبما  ،لقد حرص المشرع في النظام الضريبي على تحقيق العدالة في جباية ضريبة الدخل

للمكلف الضريبي حق الاعتراض على موقف مصلحة الزكاة والدخل أمام لجنة الاعتراض الابتدائية خلال المهلة النظامية لتقديم 

ورسوم الترخيص وفقاً الإتاوات  قامت بمخاطبة المصلحة باسترداد ضرائب الاستقطاع حول شركةالحيث إن و ،طلب الاسترداد

موقف حيث إن و العربية السعودية والجمهورية الفرنسية،لاتفاقية منع الازدواج الضريبي المبرمة ما بين حكومة المملكة 

 بتقديم اعتراضها هذا. شركةالضريبي، لذلك تقوم الالمصلحة لا يتماشى مع متطلبات اتفاقية منع الازدواج 

 :والحقائق شركةنبذة عامة عن ال - 2

 ،م4/8/2008بتاريخ  ...... .مسجلة بالمملكة العربية السعودية بموجب السجل التجاري رقم، شركة)س (فرع لهي  شركةن الإ

القيام  شركةوتتضمن أغراض ال ،م23/4/2008وتاريخ  ............ ومسجلة لدى الهيئة العامة للاستثمار بموجب الترخيص رقم

وأيضاً معدات الكمبيوتر وحلول برامج الحاسب الآلي بالمملكة  ،بتقديم خدمات برامج تقنية المعلومات بقطاع العناية الصحية

يبية ودفع الضرائب الضرالإقرارات  ويقوم بتقديم ،مسجل لدى المصلحة منذ تسجيله بالمملكة شركةالعربية السعودية، وفرع ال

 وضرائب الاستقطاع المستحقة.

 ،المقيمة في فرنسا شركة)و(ومنها  ،بخبرات وأنظمة الحاسب الآلي المعدة من قبل الشركات الشقيقة شركةتستعين ال

 :ورسوم ترخيص وفقاً للحقائق الآتيةإتاوات  بالسعودية بدفع شركةومقابل ذلك قامت ال

 :2013عام  -

ومن ثم قامت بدفع ضريبة الاستقطاع  ،بفرنسا شركة)و(إلى  ريـال 30,660,954بمبلغ الإتاوات  بدفع شركةقامت ال -

 وفقاً لتعليمات المصلحة بهذا الخصوص.

وفقاً لأحكام  ،مصلحة الزكاة والدخلإلى  ضريبة الاستقطاعإلى  بتقديم طلب بعدم خضوع المبالغ شركةقامت ال -

ما بين حكومتي المملكة العربية السعودية والجمهورية الفرنسية بموجب خطابنا المؤرخ وشروط اتفاقية منع الازدواج الضريبي 

 هـ.5/4/1435في 

بالطلب من مصلحة الزكاة والدخل قبول شروط وأحكام اتفاقية منع الازدواج  شركةقامت ال ،الطلبهذا بموجب  -

 جب الاجراءات وتعليمات مصلحة الزكاة والدخلوذلك بمو ،الإتاوات والتي تفيد عدم وجود ضريبة استقطاع على ،الضريبي

 .هـ30/7/1434بتاريخ  5068/16/1434تعميم رقم 

وأيضاً خطاب التعهد  ،في فرنسا شركة)و(قامة إبتقديم جميع المستندات والشهادات مثل شهادة  شركةقامت ال -

 والالتزام.

 (.5)مرفق  22/5/1435بموجب خطابنا بتاريخ  قد تم تقديمها للمصلحة )أ( شركةو شركةبين الما  الاتفاقية المبرمة -

 :2012عام  -

مصلحة الزكاة والدخل باسترداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة وفقاً لأحكام وشروط إلى  بتقديم طلب شركةقامت ال -

المؤرخ في اتفاقية منع الازدواج الضريبي ما بين حكومة المملكة العربية السعودية والجمهورية الفرنسية بموجب خطابنا 

 .(6هـ )مرفق رقم 6/4/1434

بة الاستقطاع المدفوعة بواقع بالطلب من مصلحة الزكاة والدخل استرداد ضري شركةبموجب هذا الطلب، قامت ال -

ووفقاً لتعميم المصلحة رقم  ،بموجب أحكام وشروط اتفاقية منع الازدواج الضريبيريـال  2,970,687والبالغة ، 15%

 هـ.30/7/1434يخ هـ بتار5068/16/1434
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من الإقامة مثل شهادة  ،مصلحة الزكاة والدخلإلى  جميع المستندات المطلوبة للاسترداد قد تم تقديمها -

 .شركة)و(السلطات الضريبية في فرنسا ل

 :موقف مصلحة الزكاة والدخل - 3

 :قامت المصلحة بإصدار خطابين وبموجبهما فإن موقف المصلحة على النحو الآتي

لم تقصر  ،الإتاوات ( من اتفاقية منع الازدواج الضريبي المبرمة بين المملكة وفرنسا بخصوص8للمادة )وفقاً  -

ها للضريبة إخضاعوتمنع المصدر )المملكة العربية السعودية( من  ،الخضوع للضريبة على الدولة المتعاقدة الأخرى )فرنسا(

 بالسعودية.

اتفاقية منع حيث إن ( المتعلقة بالفوائد، 7والمادة )الأسهم  ع أرباح( بخصوص توزي6المادة )إلى  شارات المصلحةإ -

أو الفوائد المدفوعة بإحدى الدول )السعودية( فقط تخضع للضريبة في الدولة  ،فادت بأن توزيع الأرباحأالازدواج الضريبي 

 .المتعاقدة الأخرى )فرنسا(

ها للضريبة في كلتا الدولتين إخضاعوبناءً عليه يمكن  ،"فقط"( لم تتضمن كلمة 8أن شروط أحكام المادة ) -

 السعودية وفرنسا.

إنما قصد معاملتها معاملة مختلفة عن  ،في هذه المادة "فقط"دراج كلمة إأن فريق التفاوض حينما قرر عدم  -

( أسوة 8المادة ) في "فقط"كلمة إلى  قد أشارفلا إو ،ها للضريبة في الدولة الأولى )السعودية(إخضاعوذلك ب ،سابقتها

 (.7( و)6بالمادتين )

 :شركةمسببات اعتراض ال - 4

بالاستفادة من  شركةبالاعتراض على موقف المصلحة المشار إليه في الخطابين سالفي الذكر، بعدم أحقية ال شركةتقوم ال

 :وذلك على النحو التالي ،الاستقطاعورسوم التراخيص لضريبة  ،الإتاوات عدم خضوع

 تاواتالإ 4/1

( تنص 7الفرنسية )مرفق ( من اتفاقية منع الازدواج الضريبي بين حكومتي المملكة العربية السعودية والجمهورية 8ن المادة )إ

 :على الآتي

وتدفع لشخص مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى تخضع  ،التي تنشأ في إحدى الدولتين المتعاقدتينالإتاوات  ( أن1

 للضريبة في تلك الدولة المتعاقدة الأخرى.

 للضريبة في الدولة الأولى إذا كان الحق أو الملكية الذي دفعت عنه تلكالإتاوات  ( ولكن يجوز أن تخضع أيضاً هذه2

، وفي هذه الحالة الإتاواتتلك الدولة من قبل قابض هذه تمارس في يرتبط بصورة فعلية بأنشطة صناعية أو تجارية الإتاوات 

 ( من الاتفاقية.14يطبق حكم المادة )

 :هذا الخصوص أفاد المكلف بالآتيبو

  فرنسا ربما تخضع  – )أ(إلى  التي تنشأ بالمملكة العربية السعودية ومدفوعة الإتاوات فإن ،(1) 8وفقاً للمادة

 خضوعها للضريبة أيضاً بالسعودية.إلى  هذا ولم تشر الاتفاقية ،للضريبة في فرنسا

  أو الملكية الذي  -للضريبة في السعودية إذا كان الحق  الإتاوات ولكن يجوز أن تخضع أيضاً هذه ،(2) 8وفقاً للمادة

 .بالمملكة العربية السعودية )و(يرتبط بصورة مباشرة بأنشطة صناعية أو تجارية تمارس من قبل  - الإتاوات دفعت عنه تلك

  وبناءً عليه لا تخضع المبالغ المدفوعة لها كإتاوات  ،لا تمارس أي نشاط صناعي أو تجاري بالسعودية )و( شركةأن

 للضريبة بالسعودية.
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 ( من 7( و)6" قد تم ذكره في المادتين )فقطمن حيث ذكر كلمة " ،أن تفسير مصلحة الزكاة والدخل لا يمكن قبوله

 .الإتاوات( بخصوص 8وعدم ذكره في المادة ) ،اقيةالاتف

  بالسعودية، والتي قد تم ( من الاتفاقية طرحت السيناريو الذي يمكن للإتاوات خضوعها للضريبة 2) 8أن المادة

 تجاهلها بالكامل من قبل مصلحة الزكاة والدخل.

 ( بخصوص مواضيع 7)( و 6منطق المادتين )إلى  وتشير ،(2) 8ن مصلحة الزكاة والدخل لا يمكن تجاهلها المادة أ

لضريبة بالسعودية على الرغم من أن الإتاوات ل إخضاعومن ثم تقوم ب ،بل بتوزيع الأرباح والفوائد ،الإتاواتأخرى ليس لها علاقة ب

ب على المصلحة للضريبة بالسعودية، ومن ثم كان يج الإتاوات فادتا بعدم خضوعأ( قد 2( و)1و) 8 المادتينالاتفاقية وبموجب 

 ومن ثم تطبيقها. ،تفهم الاتفاقية كاملة

 " وأيضاً لا  ،(1) 8" التي اعتمدت عليها المصلحة في تفسيرها لا يمكن لها تغيير القصد من المادة فقطأن كلمة

 للضريبة. الإتاوات ( بعدم خضوع2) 8يمكن لها إلغاء المادة 

 نه لا يلوم إدراج إللضريبة بالسعودية، ف الإتاوات إخضاعلضريبي هو إذا كان القصد أو النية لاتفاقية منع الازدواج ا

من  ،فأنه كان يلزم بيان ذلك بشكل واضح وصريح بالاتفاقية ،بالإضافة إذا كان القصد كذلك، ( بالاتفاقية2) 8المادة الحالية 

 للضريبة بالسعودية وفرنسا. الإتاوات حيث خضوع

  دراج بند إفإنه لا يلزم  ،بالسعودية الإتاوات منع الازدواج الضريبي هو خضوعإذا كان القصد أو النية لاتفاقية

وبالتالي ما دام أنه تم  ،أسوة بباقي البنود غير المدرجة بالاتفاقية للضريبة الإتاوات إخضاعومن ثم  ،مستقل للإتاوات بالاتفاقية

 نها لا تخضع للضريبة بالسعودية.إف ،بالاتفاقية الإتاوات ذكر بند

 :سئلة الأكثر شيوعاً الصادرة عن مصلحة الزكاة والدخل كما يليالأإلى  هنلفت الانتبا، بالإضافة

 :(7السؤال )

 ،جهة مرتبطة فرنسيةإلى  والفوائد المدفوعة الإتاوات هل ،بموجب اتفاقية تفادي الازدواج الضريبي بين المملكة وفرنسا

 والفوائد مدفوعة الإتاوات وأيضاً إذا كانت ؟فرنسية يعمل داخل المملكة شركةوأيضاً هل توزيعات الأرباح المحولة من فرع 

 ؟تخضع للضريبة بالسعودية، جهات غير مقيمة ليست ناتجة عن نشاط تجاري أو صناعي منفذة بالمملكةإلى 

 :الإجابة

فإن توزيعات الأرباح  ،الفرنسية( من اتفاقية تفادي الازدواج الضريبي الموقعة مع الحكومة 8( و)7( و)6بموجب المواد )

ة في جانطباق الشروط والأحكام المدرغير خاضعة للضريبة متى ما تحققت في دولة المصدر، غير أنه يلزم  الإتاواتوالفوائد و

 ه.فإن تفسير مصلحة الزكاة والدخل لاتفاقية تفادي الازدواج الضريبي لا يمكن قبول، وبناءً عليه .( من هذه المواد2الفقرة )

 :تفادي الازدواج الضريبي 2 - 4

وقد أفادت  ،ستخضع للضريبة في فرنسا والمملكة في حال تطبيق تفسير المصلحة شركةلقد قمنا بإفادة المصلحة بأن ال

من الاتفاقية المتعلقة بقول تحاشي الازدواج الضريبي كفيلة بإزالة الازدواج الضريبي، أن  ةالمصلحة بأن المادة الخامسة عشر

 :( من اتفاقية تفادي الازدواج الضريبي قد أفادت بالآتي1) 15المادة 

 ة"."بالنسبة للمملكة العربية السعودية يتم تحاشي الازدواج الضريبي وفقاً للأنظمة والقوانين المعمول بها في المملك

 :وبهذا الخصوص، أفاد المكلف بالآتي

من  35وفقاً للمادة ، فإن الازدواج الضريبي يتم تحاشيه وفقاً للقوانين المعمول بها بالمملكة ،( بالمملكة1) 15وفقاً للمادة 

شروط معاهدة أو اتفاقية دولية تكون المملكة طرفاً فيها مع مواد وأحكام هذا النظام  عند تعارضنه إ"ف ،نظام ضريبة الدخل
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بة المتعلقة بإجراءات ة باستثناء أحكام المادة الثالثة والستين من نظام الضرييتسري شروط المعاهدة أو الاتفاقية الدول

 .شركةوهذا ليس له علاقة باعتراض ال، "جنب الضريبيمكافحة الت

 :تاجالاستن

وأنه تم  ،قد تم دفعها للمصلحة ،م2012سمبر يد 31للسنة المالية المنتهية في ريـال  2,970,687أن ضريبة الاستقطاع البالغة 

بدفع ضريبة  شركةوبناءً عليه تقوم ال، م2013تقديم طلب استرداد لهذا المبلغ، وأيضاً سيتم دفع ضريبة الاستقطاع عن عام 

ومعرفة رأي لجنة الاعتراض  ،مع كامل تحفظها حول الاستمرار بالاعتراض ،م2013عن عام ريـال  5,013,066الاستقطاع البالغة 

 الابتدائية بهذا الخصوص.

في  شركةللا ترغب ا، وإم2013م 2012ريالًا عن عامي  7,983,753باسترداد المبلغ  شركةالموافقة على طلب ال نرجو ،وبناءً عليه

واتخاذ القرار العادل ليتماشى مع اتفاقية تفادي الازدواج  ،لجنة الاعتراض الابتدائية للبت بالموضوعإلى  رفع اعتراضها هذا

على استعداد لموافاتكم  شركةعلماً بأن ال، تحقيق العدالة الضريبيةإلى  والذي يهدف بالمقام الأول ،الضريبي والنظام الضريبي

 بالمستندات والمعلومات التي ترونها ضرورية.

 :( وجهة نظر المصلحةب

ومن ثم قامت  ،م2012( لعام 19,804,580بفرنسا بمبلغ ) )أ( شركةإلى  إتاوات قامت بدفع شركةتوضح المصلحة أن ال -

م بمبلغ 2013المدفوعة لعام  الإتاوات ، وكذلكريـال( 2,970,687( بمبلغ )%15بنسبة ) الإتاوات باستقطاع ضريبة على هذه

عن  %1وغرامة تأخير  ،ريـال( 4,599,143بنفس النسبة وبمبلغ ) الإتاوات وقامت باستقطاع ضريبة على هذه ،ريـال( 30,660,954)

وقامت  ،ريـال( 5,013,066م بمبلغ )2013عن عام الإجمالي  ليصبح ،ريـال( 413,923وبمبلغ ) %9بإجمالي   مؤخرةكل ثلاثون يوماً 

 ن من نظام ضريبة الدخل.يبالسداد تطبيقاً لأحكام المادة الثامنة والست شركةال

حيث نصت  ،بفرنسا)أ(شركةإلى  المدفوعة من قبل المكلف الإتاوات ن ذلك يعتبر الإجراء النظامي لمعالجةأوتوضح المصلحة 

المادة الثامنة من اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي المبرمة بين حكومة المملكة العربية السعودية وحكومة جمهورية فرنسا 

وتدفع لشخص مقيم في الدولة  ،حدى الدولتين المتعاقدتينإالتي تنشأ في  الإتاوات على أن ،في الفقرة الأولى منها

 ،الأخرىولم تقصر الخضوع للضريبة على الدولة المتعاقدة  ،في تلك الدولة المتعاقدة الأخرى المتعاقدة الأخرى تخضع  للضريبة

 "فقط".وهى فرنسا وتمنع دولة المصدر وهى المملكة العربية السعودية حيث لم تنص الفقرة على كلمة 

طبقاً لمعظم الأنظمة  ،في فرنساوعة لجهات مقيمة بفرنسا تخضع لضريبة الاستقطاع عليه المدف الإتاوات فإن ،وعلى هذا

فقط  الإتاوات ينص بشكل واضح وصريح على حصر خضوع هذه ك لأنه لم يرد في الاتفاقية حكموذل، الضريبية المعمول بها

ما ورد في الفقرة الأولى من مثلالإقامة في بلد  الإتاوات مستلمة هذه شركةللضريبة في الدولة المتعاقدة المقيمة فيها ال

 .فقطالإقامة والفوائد التي قصرت الخضوع في دولة الأسهم  حاالسادسة والسابعة من هذه الاتفاقية المتعلقة بأربن المادتي

دراج إلتم  ،فقطالإقامة للضريبة في بلد  الإتاوات برمت هذه الاتفاقية حصر خضوعأة التي يولو كان غرض السلطات الضريب

والفوائد في الأسهم  من الاتفاقية المتعلقة بأرباح هليهما بعاليإنفس النص الوارد في الفقرة الأولى من المادتين المشار 

 .الإتاواتالمادة الثامنة المتعلقة ب
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 :رأي اللجنة

والمذكرة التوضيحية المقدمة من  ،والمذكرة الإضافية المقدمة من المكلف ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين

 ن: "إالمادة الثامنة من اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي المبرمة بين المملكة وفرنسا والتي تنص علىإلى  واستناداً  ،المصلحة

لك في ت التي تنشأ في إحدى الدولتين المتعاقدتين وتدفع لشخص مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى تخضع للضريبة الإتاوات

 ."الدولة المتعاقدة الأخرى

 "فقط"،كلمة وذلك لورود  ،نص المادة الثامنة تختلف عن نص المادة السادسة والسابعة التي استند عليها المكلفحيث إن و

فلم تحصرها في  ،أما في المادة الثامنة من الاتفاقية .ون غيرهادالإقامة والفائدة في دولة الأسهم  خضوع أرباح مما يعني

إلى  المدفوعة الإتاوات مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المصلحة في فرض ضريبة استقطاع على ،فقطالإقامة  دولة

 الفرنسية.)أ( شركة

من النظام الضريبي والمادة الثامنة كما أنه وفقاً لمتطلبات النظام الضريبي المنصوص عليها في المادة السابعة والسبعين 

ة نظر المصلحة في فرض غرامة تأخير على فرق الضريبة ترى اللجنة تأييد وجه، لى الضريبةالتنفيذية عوالستين من اللائحة 

 الناشئة عن البند محل الخلاف.

 

 :تقرر لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى ما يلي ،ما تقدم لولك

 .قبول الاعتراض من الناحية الشكلية :أولاا 

 :وفي الناحية الموضوعية :ثانياا 

 وما يتبعها من غرامات. ،الفرنسية (أ)شركةإلى  المدفوعة الإتاوات تأييد وجهة نظر المصلحة في فرض ضريبة استقطاع على

ماً من تاريخ وياللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين إلى  مسببة تقدم ةويمكن الاعتراض على هذا القرار بموجب عريض

ي بنفس المبلغ خلال الفترة لأجل قبول بنكأو تقديم ضمان  ،استلامه، وعلى المكلف سداد المستحق عليه تطبيقاً لهذا القرار

 استئنافه.

 والله الموفق


